T'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

01

PROCESSO N»: 0150/2013

DATA ABERTURA: 26/02/2013.

REQUERENTE: LÚCIO ZANOL - VEREADOR

ASSUNTO; PROJETO DE LEI N° 007/2013

DESCRIÇÃO; INSTITUI NO MUNICÍPIO O PRÊMIO DESTAQU^
MULHERES ARACRUZENSES.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE LEI N” OO'í'/2013.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, O PRÊMIO
DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

APROVOU E O PREFEITO

Alt. 1“ Fica instituído, no âmbito do Munícipio de Aracraz a distinção honorífica denominada

“Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses”, outorgada anualmente pela Câmara Municipal de Aracruz,
às mulheres que tenham se destacado em suas atividades, laborais, sociais e ou religiosas.

Alt. 2“ - O Prêmio destaque mulheres Aracruzenses outorgado em forma de diploma, nos termos do

disposto nos Artigos 173, 174 e 175 e seus respectivos parágrafos. Incisos e Alíneas do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Aracruz, será entregue em Sessão Solene, a ser realizada,

preferencialmente no dia 08 de março, quando se comemora o Dia Internacional da Mulher.

Art.3®- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

f
Aracruz- ES, 25 de fevereiro de 2013.

]
cj

n ■

~«ICIO|ZANOL
Vereador

Fi? 0% I cAlãoí^

>pfé^^te da Cârriara

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax; (27)
- Í^WDl- 'ÍQ «Q1/noni-an - Qíro- rma oc nr>\/ hr o-mail rma/~7(fnrorra rnm hr

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Esta proposição visa destacar histórias de sucesso de mulheres Aracruzenses, para que sirvam de

exemplo à outras mulheres. A mulher já se destaca dentro do lar e nos últimos anos vem se destacando

em outros segmentos como: na educação, saúde, na segurança, na indústria, no nosso Legislativo como

representante, entre outros.

A ideia central é valorizar estas profissionais, muitas vezes voluntárias que sempre utilizam o amor, o
carinho, o respeito e a justiça nos seus trabalhos.

Sendo assim conto com o apoio e aprovação dos nobres vereadores desta Casa de Leis para a

aprovação do Projeto como ele se apresenta.

Atenciosamente,

^ 1

BSeíãz^oL.
Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
- PMDI- 'íQ filfi ftQ1/nnni-a.n - \ki\M\M rma oc nrtM hr o-mail rmarríFht-Arra rnm hr

a

. ^ JMA.

-i % ;:
ESTADO DÔ ÈSPIRItÒ SANTO

PROCESSO N”0150/2013

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamps para conhecimento e

providências.

Em:

26/02/2013.

R^ANGELA MADRUGA DA SILVA
Protocolo Geral e Expediente/CMA.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491

CNP]: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br
Telefax: (27) 3256-9492 -

ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO.

PROJETO DE LEI Ne 07/2013

Institui no Município de Aracruz, o Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses.

/

Autor; Vereador Lucio Zanol.

RELATÓRIO:

Trata o Projeto de Lei n^ 07/2013 de instituir no Município de Aracruz o PRÊMiO

DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de lei em análise atende ao dispositivo do art. 30 "caput" da Lei Orgânica

de Aracruz.

Em face do exposto, opino e exaro parecer pela CONSTITUCIONALIDADE da matéria.

E 0 parecer.

Aracruz, 06 de março de 2013.

Relator ••

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^crnio/m 7/>

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOi ? i m
■ <(►<

^ áftAC!^

TIÃ
s>

Ata da reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação realizada no dia 07 de março de 2013, às 14:00 horas, na

Câmara Municipal de Aracruz. Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil

e treze reuniu-se a Comissão sob a presidência do vereador Paulo Sérgio da Silva

Neres, contando com a presença dos vereadores Fabio Netto da Silva e Lucio

Zanol. O senhor Presidente declarou aberto os trabalhos e fez a leitura da ata da

reunião anterior que após lida foi aprovada por unanimidade. Passou-se a análise

do parecer ao Projeto de Lei n° 003/2013- Altera a Lei n° 3.337/2010, que dispõe

sobre a desconcentração administrativa direta do município de Aracruz, que foi

pela constitucionalidade e legalidade que após discussão foi aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei n° 013/2013 - Altera a Lei n° 3.229/2009 e dá

outras providências relativas à extinção e criação de cargos, criação de símbolos
de padrão de vencimento e respectiva fixação de vencimento de cargos de

provimento em comissão da Câmara Municipal de Aracruz-ES recebeu Emenda

Modificativa n° 003/2013 da Comissão de Justiça e o parecer do relator foi
favorável com a emenda. Após analise a comissão aprovou o parecer com a

Emenda Modificativa n° 003/2013, por unanimidade. Foi aprovado o parecer ao

Projeto de Lei n° 007/2013 - Institui no município o “Prêmio Destaque Mulheres

Aracruzense” exarado pelo relator pela constitucionalidade. Nada mais havendo

a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos, e determinada a elaboração da

presente Ata, que após lida e aprovada segue assinada. /A

1. Paulo Sérgio da Silva Neres -
2. Lucio Zanol i M
3. Fábio Netto da

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

7,

ESTADO DO ESP RITO SANTO
f | - p

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N" 007/2013 - INSTITUI NO MUNICÍPIO O PRÊMIO DESTAQUE
MULHERES ARACRUZENSES.

AUTOR: Lúcio Zanol

1 -Relatório

Trata-se de projeto de concessão de títulos honoríficos denominado “Prêmio Destaque Mulheres
Aracruzense”, a ser comtempladas as mulheres que se destacam em suas atividades laborais,

sociais e ou religiosas. No bojo de sua justificativa, o autor relata que é uma forma de estar
valorizando o trabalho da mulher e ainda servirá de incentivo as outras mulheres para estarem
também desenvolvendo atividades profissionais, sócias etc..

O artigo 2° do projeto em estudo estabelece a forma de concessão deste título, que será nos
termos dos artigos 173, 174 e 175 do Regimento Interno, ficando assim definido o tramite legal
do processo para sua concessão.

2- Voto do Relator

Em cumprimento ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria após a análise do

Projeto de Lei n° 007/2013 do Poder Legislativo, opina pelo prosseguimento do mesmo, uma
vez que atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

Aracruz-ES., 18 de março de 2013.

r'

VALMIR COSER

Relator

Em

■cia camara

Em OS lo^ /flãDil

Pr^sWsnte da CâmaraPrssiiá^í®

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

íi^

^amo/m

tf ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata da reunião da Comissão Permanente de Defesa do Cidadão e

Honrarias realizada no dia 21 de março de 2013, às 15:00 horas, na Câmara

Municipal de Aracruz. Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e

Comissão, sob a presidência do vereador Carlos André Franca

de Souza, contando com a presença dos vereadores Renato Pereira Sobrinho e

Valmir Coser. O senhor Presidente declarou aberto os trabalhos e fez a leitura da

ata da reunião anterior, que após lida foi aprovada por unanimidade. Dando
continuidade aos trabalhos, o senhor presidente deu conhecimento à comissão da

matéria recebida para análise. Foi distribuído para o vereador Renato Pereira

Sobrinho o Projeto de Lei 014/2013, do Poder Legislativo, para relatar. O relator

do Projeto de Lei n° 007/2013 - Institui no município o “Prêmio Destaque

Mulheres Aracruzenses ” apresentou parecer favorável à matéria. Ato contínuo o

senhor Presidente colocou em discussão o parecer. Colocado em votação foi

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrados os

trabalhos da reunião, convocando os senhores vereadores para a próxima e

determinada a elaboração da presente A
assinada.

1. Carlos André Franca de Sopza
2. Valmir Coser

3. Renato Pereira Sobrinho

treze reumu-se a

que após lida e aprovada segue

Z

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

^ama/í^/ >

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^ jÃÁCBüSJ

MAPA DE VOTAÇAO

SESSÃO -l°Tumo: ^iUilT^un.

2° Tumo: 9^ (OnrCi/mALQ.

PROPOSIÇÃO: -pAi^ioè ÍOfii n-ODTiétPlÒ ^ nxo JYvaTvl
. '&gmu:r) dljAy, yvuQjkii/a^ Jrva /-mí ^

Data: ãs]

Data:OÍÍOÍJM3

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

r TURNO 2” TURNO rTURNO 2“ TURNO
-

VEREADOR

NÃO NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM SIM

Adeir Antonío Lozer K )C A: K

Alexandre Ferreira Manhães k:K 2^

XCarlos Alberto Loureiro Vieira K

Carlos André Franca de Souza NfX X:X'

Eliel da Silva Rodrigues vc

Erick Cabral Musso PRE SI DEN TE PRE SI DEN TE

Fábio Machado X X X K

XFábio Netto da Silva X X

Jeinison Rampinelli Lecco X Xy X

José Gomes dos Santos y: X X>c

XLúcio Zanol y X

Mônica de Souza Pontes Cordeiro XX
K

, 1‘aulo Sérgio da Silva Neres
Ttenato Pereira Sobrinho

X X X

cxU;2ÍXi\SíL

Romildo Broetto X X K>c

Rosane Ribeiro Machado XX K

Valmir Coser X X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
votos 2® Turno: favoráveis ../jfí...votos

contrários ....QÍ?...votos

a51” Turno: favoráveis
oocontrários. votos

COMISSÃO DE HONRARIAS
^5 2" Turno: favoráveis .5.Q....votos

contrários..J^....votos

1" Turno: favoráveis

contrários ....Q.Q...votos

.votos

Mônica de Sol^ Pontes Cordeiro

1“ Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

W''>

I
P E

2^' i

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
/

SESSÃO -rTumo: ^AdiTOAUL

2° Turno: 9)^ iQy/iÈmALCU

Data: ^sloõlão/^

Data: Q^lO^l 6^12)

dlü Ibá n^OOTlcSOÍ?) - .mo JkiPROPOSIÇÃO: 'Atec'

-|ocO dU ^ULCAu^ o Paüayuo rlUãiljQu^xe-jKo^QAi^ -
1” TURNO 2“ TURNO

VEREADOR

SIM NAO SIM NAO

ADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

K

X

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA >c
2É

ELIEL DA SILVA RODRIGUES

ERICK CABRAL MUSSO

X

PRESI DENTE PRESI DENTE

FÁBIO MACHADO

FÁBIO NETTO DA SILVA

K X

VX

JEINISON RAMPINELLI LECCO K

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X

LÚCIO ZANOL

„ MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO
' 1 PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RENATO PEREIRA SOBRINHO

X

XX

oujuaMvju
ROMILDO BROETTO X V

ROSANE RIBEIRO MACHADO X
X

VALMIR COSER )C X

RESULTADOS :

AÍ 2" Turno: favoráveis ...lê...votos

contrários...QO...votos

1" Turno: favoráveis .votos

00contrários .votos

MÔNICA DE SOU^SJPONTES CORDEIRO
1" Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

A

^âmo/m■L

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
I

Aracruz-ES, 09 de abril de 2013.

Of. n°. 179/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 007/2013 - Institui no município de

Aracruz o prêmio destaque mulheres aracruzenses, de autoria do vereador Lúcio Zanol,

0 qual foi aprovado em 2° Turno, na 9^ Sessão Ordinária, realizada em 08/04/2013, para

conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

Exm” Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

cmacz(a)cma.es.qov.br